en Tid lang været det fornemste Sæde for den romerske Magt i Gallien og hovedstaden⁶⁾ for den gamle Provinds, som før Cæsar tilhørte Romerne; Marseille, som ved Indbyggernes Antal, Rigdom, Konster og Dannede⁷⁾ havde Fortrinet, beholdt nemlig i nogen Tid sin gamle Frihed og regnedes ikke med til Provindsen, men var en med Romerne forbundet Stat. At Marseille var af græs Oprindelse, veed Enhver.

¹⁾ mons Cevenna. ²⁾ formula provincie. ³⁾ ora. ⁴⁾ Udtryffes ved: suum jus. ⁵⁾ negotium, litteræ. ⁶⁾ caput. ⁷⁾ humanitas.

Opgave til Oversættelse fra Latin paa Dansk.

E Taciti Hist. lib. II. cap. 44 & 45. (Præcedit narratio proelii ad Bedriacum, quo Othonis exercitus a Vitellii ducibus et exercitu victus est).

Post proelium ceteris fractus animus erat; prætorianus miles¹⁾ non virtute se, sed proditione victum fremebat; ne Vitellianis quidem incruentam fuisse victoriam, pulso equitatu, amissa legionis aquila; superesse cum ipso Othone militum quod trans Padum fuerit; venire Moesicas²⁾ legiones; magnam exercitus partem Bedriaci remansisse neque proelio interfuisse; hos certe nondum victos et, si ita fortuna ferret, honestius in acie perituros. His cogitationibus truces aut pavidi, extrema desperatione ad iram sæpius quam ad formidinem stimulabantur. At Vitellianus exercitus ad quintum a Bedriaco lapidem consedit, non ausis ducibus eadem die oppugnationem castrorum tentare; simul voluntaria deditio sperabatur. Postero die, haud ambigu Othoniani exercitus voluntate, et iis, qui ferociores fuerant, ad poenitentiam inclinantibus missa ad victores legatio; nec apud duces Vitellianos dubitatum, quin pacem concederent; legati tamen paulisper retenti sunt. Ea res hæsitationem et timorem attulit Othonianis, ignaris adhuc, num pacem impetrassent; mox remissa legatione patuit vallum. Tum victi victoresque in lacrimas effusi sunt, sortem civilium armorum misera lætitia detestantes. Iisdem tentoriis alii fratrum, alii propinquorum vulnera fovebant. Spes et præmia in ambiguo erant, certa funera et luctus. Nec quisquam adeo mali expers fuit, ut non aliquam mortem moereret,

Orphidii legati³⁾) corpus requisitum honore solito crematur; paucos necessarii ipsorum sepelivere; ceterum vulgus super humum relictum.

- 1) Cohortes prætoriæ (miles prætorianus) omnes a partibus Othonis stabant et in ejus exercitu erant.
- 2) Legiones, quæ in Moesia ad Danubium erant, Otoni parebant et ab eo arcessitæ appropinquabant.
- 3) Orphidius Benignus, qui legatus in Othonis exercitu fuerat, in proelio Bedriacensi pridie occiderat.